－1－

2017年 4月 26日

各 位

会 社 名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

代 表 者 名 執行役社長 宮﨑 正啓

 （コード番号： 8036、東証第一部）

問い合せ先 CSR本部長付  横井 芳人

 （電話：03-3504-5138）

Oxford Instruments plcグループの産業計測機事業の一部に関する

株式取得（子会社化）及び事業譲受に関する契約締結のお知らせ

株式会社日立ハイテクノロジーズ（以下、「日立ハイテク」）は、2017年 4月 26日開催の取締役会に

おいて、以下のとおり、英国の Oxford Instruments plc （本社：英国 オックスフォード州、代表：Ian

Barkshire、以下、「OI社」）との間で、OI社の有する産業計測機事業のうち原子分光製品（蛍光 X線分

析装置、磁気誘導計測装置、発光分光分析装置、レーザー誘起ブレークダウン分光分析装置）の事業（以下、

「対象事業」）に関して、OI社の子会社の株式取得及び OI社の子会社からの事業譲受の契約を締結する

ことを決議しましたのでお知らせいたします。

１．株式の取得及び事業譲受の理由

日立ハイテクでは、「ハイテク・ソリューション事業におけるグローバルトップをめざす」という企業ビジ

ョンを掲げ、「お客様が最先端・最前線の事業創造企業になっていただくために最大限の貢献をする」ことを

ミッションとして事業を推進しています。2016年4月には「主力事業で継続的に収益を確保しつつ、次世代

につながるリソース増強・投資を推進する」を基本方針とした2018年度までの中期経営戦略を策定し、2020

年に向けたさらなる成長の加速を実現するために、具体的な戦略及び施策を展開しています。

日立ハイテクの主力事業である科学システム事業では、中期経営戦略のもと「科学機器のグローバルメジ

ャープレーヤーをめざす」を事業ビジョンとし、自社開発はもとよりアライアンス、M&A で技術・製品・販

売網の強化を推進しています。

OI社はOxford Universityからスピンアウトした分析装置のグローバル企業です。この度、日立ハイテク

はOI社から対象事業を取得することについて合意しました。

OI社が製造・販売する原子分光製品にはベンチトップ型とハンドヘルド型があり幅広いラインアップを有

しています。特にハンドヘルド型や持運び可能な可搬型装置は幅広い分野で現場の品質管理ツールとしての

活用が拡大しています。一方、日立ハイテクの科学システム事業ではベンチトップ型の原子分光製品に強み

を有しており、今回の対象事業の取得により、OI社が強みを有するハンドヘルド型の原子分光製品を組み合

わせたラインアップ強化により、実験室での精密分析から現場での分析までさまざまな試料形態や測定シー

ンなどのニーズにお応えすることが可能になります。また OI社が構築したワールドワイドでの販売ネットワ

ークが日立ハイテクに加わることで、さらなる販売体制の強化が図れます。

日立ハイテクは、環境問題やセキュリティー強化、食の安全といった社会的な課題が注目される市場環境

の中、高い技術力で課題解決に寄与する原子分光製品のラインアップを強化することで、社会の安全・安心

に貢献してまいります。

－2－

２．株式取得及び事業譲受の方法

OI社は対象事業を含む産業計測機事業をワールドワイドに展開しており、日立ハイテクが対象事業を単一

事業として取得するため、OI社が対象事業に関する子会社の組織再編（対象事業の移転及び対象事業以外の

事業譲渡）を完了した後に、英国、ドイツ、フィンランド、米国、中国に所在するOI社の子会社5社の株式

を取得し、また、シンガポール、インドに所在するOI社の子会社2社から対象事業を譲り受ける予定です（組

織再編の詳細については「３．異動する子会社及び対象事業の概要」をご参照ください）。本スキームは、各

拠点における現時点での事業規模及び将来的な事業運営等から判断したものであり、迅速かつ円滑に株式取

得及び事業譲受が完了するものであると日立ハイテク及びOI社が合意したものであります。

３．異動する子会社及び対象事業の概要

（2017年4月26日現在）

(1)名称/住所/代表者の役職・

氏名/資本金/設立年月日

①株式取得による子会社化 5社

 ・Oxford Instruments Analytical GmbH

   住所：Wellesweg 31, 47589 Uedem, Germany

   代表者：Vito Angona（Managing Director）

   資本金/設立年月日：1百万ユーロ/2000年 12月28日

 ・Oxford Instruments Industrial Analysis Oy

   住所：PL85, 02631 Espoo, Finland

   代表者：Ian Barkshire（Chairman）

   資本金/設立年月日：2,500ユーロ/2017年 3月31日

 ・Materials Analysis Limited（注1）

   住所：Tubney Woods, Abingdon, United Kingdom, OX13 5QX, UK

   代表者：Susan Johnson-Brett（Director）

   資本金/設立年月日：100ポンド/2017年4月4日

 ・Baker Avenue Services Inc.（注2）

   住所：300 Baker Avenue, Suite 150, Concord, MA01742,

      United States of America

   代表者：Chris Fraser（Director）

   資本金/設立年月日：1ドル/2017年3月30日

 ・Oxford Instruments (Shanghai) Co. Limited（注3）

   住所：Block B, No. 129, Lane 150, Pingbei Road Minhang

      District Shanghai 201109 China.

   代表者：Zhang Peng

         （Chairman of the Board/Legal Representative）

   資本金/設立年月日：0.2百万ドル/2004年 5月27日

②対象事業の譲受 2社

 ・Oxford Instruments Pte Limited

   住所：Messrs Tan Rajah & Cheah, 80 Raffles Place, #58-01 UOB

      Plaza 1,Singapore, 048624, Singapore

   代表者：Lisa Tay (Director)

   資本金/設立年月日：1百万シンガポールドル/1997年1月29日

 ・Oxford Instruments India Private. Ltd.

   住所：Unit No.11, Marwah's Complex, Krishanlal Marwah Marg,

      Andher East, Mumbai, Maharashtra, 400 072, India

   代表者：Rajesh Jain (Director)

   資本金/設立年月日：47百万インドルピー/2012年3月26日

(2)事業内容 産業計測機事業の開発・製造・販売・サービス

－3－

(3)大株主及び持株比率 OI社 100％

(4)当社との関係

記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。また、当

該会社は、当社との関連当事者には該当せず、当該会社の関係者及び

関係会社は、当社の関連当事者に該当しません。

(5)最近3年間の対象事業の経営成績 ※                     （単位：百万円）

決算期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期

Total Fixed Assets

（固定資産）
2,912 2,324 1,666

Net Operating Assets

（純営業資産）
3,808 3,276 3,262

売上高 7,462 7,308 6,790

売上総利益 3,402 3,150 3,150

EBITDA（減価償却前営業利益） 1,190 728 1,078

※ 「最近 3 年間の対象事業の経営成績」については、日立ハイテクが株式取得及び事業譲受を

目的にOI社から開示された経営成績の数値であり、記載以外の経営成績に関する数値につい

ては開示されていないため、記載しておりません。また、対象事業の経営成績を単純合算し

た数値であり、監査を受けておりません。なお、2017年 3月末日の為替レート（1ポンド＝

140円）により換算しております。

（注1） OI 社がその子会社である RMG Technology Limited（所在地：英国）及び Oxford Instruments

Industrial Products Limited（所在地：英国）等の対象事業を当該会社に移転した後に、当社が当

該会社の株式を取得する予定です。

（注2） OI社がその子会社であるOxford Instruments America INC.（所在地：米国）の対象事業を当該会

社に移転した後に、当社が当該会社の株式を取得する予定です。

（注3） OI社が当該会社をして対象事業以外の事業を別会社に譲渡させた後に、当社が当該会社の株式を取

得する予定です。

４．株式取得の相手先の概要

(1)名称 Oxford Instruments plc

(2)所在地 Tubney Woods, Abingdon, Oxon OX13 5QX, UK

(3)代表者の役職・氏名 Chief Executive Ian Barkshire

(4)事業内容
ナノテクノロジー機器、蛍光 X 線テクノロジー機器等の開発・製造・

販売・サービス

(5)資本金 2.9百万ポンド（2016年3月31日現在)

(6)設立年月日 1963年9月30日

(7)大株主及び持株比率

Columbia Threadneedle Investments (UK)     13.15％

Aberdeen Asset Investments Limited        9.97％

Wood (Sir Martin Francis)            5.42％

Baillie Gifford & Co.              5.09％

Mondrian Investment Partners Ltd.        4.31％

(8)当社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
日立ハイテクと OI社との間には電子顕微鏡周辺装

置等の取引関係があります。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

－4－

(9)最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態                 （単位：百万円）

決算期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期

連結総資産 67,424 66,416 63,854

連結純資産 19,628 17,570 20,020

連結売上高 50,414 53,214 50,624

連結営業利益 7,042 5,992 6,244

当期純利益 5,376 3,850 3,892

※ 「最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態」については、2017年 3月末日の為替レート

（1ポンド＝140円）により換算しております。

５．取得株式数及び取得価額

取得株式数 当社は対象事業に属するOI社子会社の株式すべてを取得いたします。

取得価額 株式及び事業譲受価格       80百万ポンド（約112億円）※

※ 上記金額は事業価値評価金額であり、取引実行時に純有利子負債及び運転資金等の価格調整

を行う予定です。また円貨額は 2017年 3月末日の為替レート（1ポンド＝140円）により換

算しております。

６. 会計処理の概要

のれんが発生する見込みとなっておりますが、現時点でのれんの金額は確定しておりません。

７．日程

(1)取締役会決議日 2017年4月26日

(2)契約締結日 2017年4月26日

(3)株式の取得及び事業の譲受実行日 ※ 2017年7月3日（予定）

※ 本件株式取得及び事業譲受の完了は、OI社によるOI社グループ子会社に関する組織再編、ま

た各国独占禁止法及び投資規制法に関する必要な行政当局の認可の取得及び届出の完了後を

予定しております。

８．今後の見通し

本件に伴う当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後の業績に大きな影響を与え

ることが見込まれる場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上